
 

青 高 保 号 外 

令和４年８月１７日 

 

 

関係団体の長 殿 

 

 

              青森県新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部 

              青森県健康福祉部高齢福祉保険課高齢者支援グループ 

        

新型コロナウイルス感染症に係る医療機関・保健所からの証明書等の取得に 

対する配慮に関する要請について（協力依頼） 

 

貴職におかれては、日頃より青森県行政の推進並びに新型コロナウイルス感染症の感

染拡大防止に御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、県内においては、新規感染症患者の発生が高止まりしており、現時点では真に

必要な方の入院はできている状況ですが、感染が更に拡大すると、重症化リスクの高い

高齢者の感染が増え、死者数の増加につながるとともに、一般医療の制限についても懸

念されるところです。 

このため、医療機関・保健所の負担を軽減し、重症化リスクの高い方が受診できるよ

う、貴職関係団体における各事業者が従業員等に陰性証明等を求めることがないよう、

御周知くださるようお願いします。 

やむを得ず証明を求める必要がある場合であっても、医療機関や保健所が発行する書

類ではなく、従業員等が自ら撮影した検査の結果を示す画像等や、自ら My HER-SYS で

取得した療養証明書（ログイン後、ただちに取得可能。別添参照）等により、確認を行

うようお願いします。 

なお、青森県においては、重症化リスクが低い有症状者の方を対象として、自ら実施

した検査結果をもとに医師が診断を実施する「青森県臨時Ｗｅｂキット検査センター」

を稼働していますので、御活用願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】 

 青森県新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部 

 健康福祉部 高齢福祉保険課 高齢者支援グループ 古川 

 電 話：０１７－７３４－９２９６ 

 ＦＡＸ：０１７－７３４－８０９０ 

 メール：miyoko_kogawa@pref.aomori.lg.jp 


